
 

Il Ministro dell’ambiente e della sicurezza energetica 
 

VISTA la legge 8 luglio 1986, n. 349, recante “Istituzione del Ministero dell'ambiente e 

norme in materia di danno ambientale”; 

VISTO il decreto legislativo 3 aprile 2006, n. 152, recante "Norme in materia ambientale”, 

ed in particolare la Parte quarta relativa alle norme in materia di gestione dei rifiuti e di bonifica 

dei siti inquinati”, che disciplina le modalità del servizio di gestione integrata dei rifiuti;  

VISTO il decreto legislativo 3 settembre 2020, n. 116, recante “Attuazione della direttiva 

(UE) 2018/851 che modifica la direttiva 2008/98/CE relativa ai rifiuti nonché l’attuazione della 

direttiva (UE) 2018/852 che modifica la direttiva 1994/62/CE sugli imballaggi e i rifiuti di 

imballaggio” e, in particolare, l’articolo 6; 

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica 21 ottobre 2022, con il quale l’On. 

Gilberto Pichetto Fratin è stato nominato Ministro della transizione ecologica; 

VISTO il decreto-legge 11 novembre 2022, n. 173, come modificato dalla legge di 

conversione 16 dicembre 2022, n. 204, recante “Disposizioni urgenti in materia di riordino delle 

attribuzioni dei Ministeri” con il quale il Ministero della transizione ecologica ha assunto la 

denominazione di Ministero dell'ambiente e della sicurezza energetica; 

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica 14 novembre 2022, con il quale l’On. 

Gilberto Pichetto Fratin è stato nominato Ministro dell’ambiente e della sicurezza energetica; 

VISTO il decreto ministeriale 19 gennaio 2024, n. 28; 

CONSIDERATO che, alla data di adozione del suddetto decreto, gli statuti dei consorzi 

Polieco e Biorepack erano in corso di registrazione notarile; 

VISTA la nota acquisita al prot. n. 71167 del 16 aprile 2024 con cui il consorzio Polieco 

ha trasmesso lo statuto rogitato; 

VISTA la nota acquisita al prot. n. 101214 del 31 maggio 2024 con cui il consorzio 

Biorepack ha trasmesso lo statuto rogitato; 

VISTA la necessità di apportare al decreto ministeriale 19 gennaio 2024, n. 28 le modifiche 

conseguenti; 

DECRETA 

 

Articolo 1 

(Modifiche all’articolo 1 del decreto ministeriale 19 gennaio 2024, n. 28) 

1. All’articolo 1 del decreto ministeriale 19 gennaio 2024, n. 28, sono apportate le seguenti 

modificazioni: 

al comma 1, le parole “Sono approvati gli statuti adeguati, ai sensi dell’articolo 6 del decreto 

legislativo 3 settembre 2020, n. 116, dei seguenti consorzi e sistemi autonomi, allegati al 

presente decreto e che ne costituiscono parte integrante” sono sostituite dalle seguenti: “ Gli 

statuti dei seguenti consorzi ex lege e sistemi autonomi, allegati al presente decreto e che ne 



costituiscono parte integrante, sono conformi alle disposizioni dettate in materia di 

responsabilità estesa del produttore, ai sensi dell’articolo 6 del decreto legislativo 3 

settembre 2020, n. 116”. Sono, inoltre, espunti i consorzi Polieco e Biorepack dall’elenco 

dei consorzi ex lege e dei sistemi autonomi.  

2. Il comma 2 è soppresso. 

 

Articolo 2 

(Adeguamento dello statuto del consorzio Polieco alle disposizioni in materia di  

responsabilità estesa del produttore) 

1. Lo statuto del consorzio Polieco, allegato e parte integrante del presente decreto, è conforme 

alle disposizioni dettate in materia di responsabilità estesa del produttore ai sensi 

dell’articolo 6 del decreto legislativo 3 settembre 2020, n. 116. 

 

Articolo 3 

(Adeguamento dello statuto del consorzio Biorepack alle disposizioni in materia di 

responsabilità estesa del produttore) 

1. Lo statuto del consorzio Biorepack, allegato e parte integrante del presente decreto, è 

conforme alle disposizioni dettate in materia di responsabilità estesa del produttore, ai sensi 

dell’articolo 6 del decreto legislativo 3 settembre 2020, n. 116. 

 

Al presente decreto sarà data adeguata pubblicità. 

 

 

On. Gilberto Pichetto Fratin   


		2024-07-09T20:02:16+0200
	GILBERTO PICHETTO FRATIN


		2024-07-10T08:08:41+0200
	Roma
	UfficioProtocollo
	Registrazione Informatica: m_amte.UDCM.DECRETI MINISTRO.R.0000253.10-07-2024




